瑞教人〔2019〕331号

瑞安市教育局

关于做好2019年全市中小学教师暑期

师德专题培训工作的通知

各教育学区、各级各类学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实全国和全省教育大会精神，加强师德师风建设，培育教师教育情怀，全面提升教师队伍整体素质，打造一支敢担当、有作为的教育“铁军”，加快推进我市教育现代化建设，全力打造“至美教育.学在瑞安”教育品牌，根据温州市教育局办公室《关于做好2019年全市中小学教师暑期师德专题培训工作的通知》（温教办人函[2019]36号），结合我市教育实际，经研究，决定开展2019年全市中小学教师暑期师德专题培训活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

讲好我的教育故事，弘扬新时代高尚师德。

二、活动对象

全市中小学、幼儿园（含民办学校）以及其他教育机构在职教师。

三、活动内容与形式

（一）加强理想信念学习教育。深入学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想和全国、全省教育大会精神，学习习近平总书记在北京大学、北京师范大学的重要讲话精神，学习教育部《新时代中小学教师职业行为十项准则》《新时代幼儿园教师职业行为十项准则》《中小学教师违反职业道德行为处理办法》《幼儿园教师违反职业道德行为处理办法》《严禁中小学校和在职中小学教师有偿补课的规定》《严禁教师违规收受学生及家长礼品礼金等行为的规定》，温州市教育局《关于进一步完善中小学师德建设长效机制的意见》《温州市中小学教师职业行为“六不准”》《关于进一步建立完善教师诚信制度体系和师德考核负面清单制度的实施方案》《关于印发温州市中小学教师违反职业道德行为处理实施细则（试行）的通知》《关于开展师德师风专项整治行动的通知》及《瑞安市教育局关于开展师德师风专项整治行动的通知》（瑞教人〔2019〕255号）《瑞安市中小学教师违规办班补课、有偿家教带生行为处理实施意见（试行）》（瑞教监〔2014〕163号）等文件精神，引导广大教师以德立身、以德立学、以德施教、以德育德，坚持教书与育人相统一、言传与身教相统一、潜心问道与关注社会相统一、学术自由与学术规范相统一，争做“四有”好教师，全心全意做好学生锤炼品格、学习知识、创新思维、奉献祖国的引路人。

（二）学习优秀师德典型。组织开展“讲好我的教育故事”活动，广泛展示人民教师时代风采。各教育学区、各校（园）要深入宣传优秀教师典型，让身边的教师典型带动感召更多的教师见贤思齐。要通过报告会、专题研讨、主题讲座等多样形式，利用电视、广播、报纸、网站和“两微一端”等新媒体宣传平台，弘扬主旋律，讲好教育故事。市教育局成立师德教育讲师团，开展优秀教师“我的教育故事”进校园活动。各校（园）要开展“用身边人的故事教育身边的人”活动，认真学习本校（园）身边优秀教师模范事迹，大力弘扬高尚师德。

（三）完善师德建设长效机制。各教育学区、各校（园）要围绕解决家长反映强烈、社会高度关注的师德师风问题，多措并举，综合整治，要建立针对性和操作性强、切实可行的相关制度，形成教育、宣传、考核、监督与奖惩相结合的中小学师德建设长效机制。全面贯彻落实新时代教师职业行为十项准则，从实际出发把准则要求转化为教师行为指南，努力提升人民群众对教师从教行为的满意度，切实提升我市教师职业道德水准。

本次活动采取集中培训和分散学习相结合，开展专题讲座、我的教育故事报告会、讨论会和座谈会等多种形式学习。

四、培训安排

培训时间：2019年8月28日至9月1日。

（一）2019年8月28日上午9：00—11：00，视频直播温州市教育局组织的优秀教师“我的教育故事”报告会。各校（园）通过视频直播方式组织教师集中观看。瑞安市瑞祥实验学校为我市图像回传收视点，届时登陆并使用温州教育局云视频系统；其他学校（幼儿园）不要求图像回传，直接点击直播链接观看，具体详见温州市教育信息中心网站（http://nic.wzer.net）云视频系统栏目。请各教育学区、各校（园）认真组织教师集中学习，并做好考勤、安全等有关工作，与会人员须提早15分钟入场。

（二）8月29日上午8:40—11：30，在瑞安城市学院报告厅（瑞枫大道801号）举行2019年瑞安市中小学教师暑期师德专题培训动员大会暨新学期学校工作部署会。局机关及各教育学区全体人员，全市各中小学（公办幼儿园）校长（园长）、书记，民办直属幼儿园园长，市退离休教育工作者协会、民办教育协会、社区教育协会会长参加主会场活动。各学校（幼儿园）集中教师通过视频直播进行学习。

（三）视频播放有关事宜请与瑞安市教育局电化教育与教育装备中心金友伟老师联系。联系电话：668584（教育网）。

（四）其他时间由各教育学区、各校（园）自行组织安排。

五、培训要求

（一）加强领导，有序组织。各教育学区、各校（园）要高度重视暑期师德专题培训工作，要精心组织培训学习活动，制定培训活动方案，确保有组织、有计划、有步骤地开展。

（二）加强管理，注重实效。各校（园）要制订管理措施，建立考勤与考评制度，做好安全管理、防暑降温等工作。培训活动过程要保质保量，特别是集中学习要合理安排、科学设计、突出实效。参加培训学习的教师要学而有悟，学以致用。

（三）及时反馈，总结提升。各教育学区、各校（园）要及时反馈暑期师德专题培训工作有关情况。培训方案、书面总结（附件3）由各教育学区汇总后，分别于8月25日、9月4日前报送瑞安市教育局组织人事科603室（直属学校直接报送）。联系人：包哲，联系电话：66803310。邮箱：baozhe4810@163.com。

附件：1.2019年瑞安市中小学教师暑期师德培训安排表

2.2019年温州市“我的教育故事“报告会会议安排及视频直播要求

3.2019年全市中小学教师暑期师德培训总结

                          瑞安市教育局

                           2019年8月22日

瑞安市教育局办公室                         2019年8月22日印发

 附件1

2019年瑞安市中小学教师暑期师德培训安排表

	培训时间
	培训地点
	培训内容
	责任部门

	8月28日上午

9:00—11:00
	各校（园）
	温州市优秀教师“我的教育故事”报告会（全市视频直播）
	各校（园）

	8月29日上午

8:40—11:30
	瑞安城市学院报告厅

各校（园）
	2019年瑞安市中小学教师暑期师德专题培训动员大会暨新学期学校工作部署会（全市视频直播）
	市教育局

各校（园）

	其他时间
	各教育学区、各校（园）组织教师集中学习、个人自学，开展优秀教师“我的教育故事”专题报告、主题研讨等活动。

附件2
2019年温州市“我的教育故事”报告会

会议安排及视频直播要求

（一）会议安排。8月28日上午9:00—11:00，温州市教育局举行优秀教师“我的教育故事”报告会。全市各校（园）通过视频直播参加学习。瑞安市瑞祥实验学校为我市图像回传收视点。学校要在会场醒目处悬挂“2019年全市中小学教师暑期师德集中培训会瑞安分会场”标识。

(二)直播要求。要求回传图像的收视点，建议采用视频采集卡与摄像机连接的方式，如无采集卡可用摄像头代替，要设好会场名称牌，须具有运行正常的扩音设备，但无需声音回传。其他学校（幼儿园）根据要求集中教师通过视频直播参加学习，不要求图像回传。

（三）调试时间。8月27日上午9:00—11:30，下午2:00—5:00。要求图像回传的接收点务必做好调试，其他接收点做好单向接收测试。

（四）温州市教育局技术负责人：林立武，联系电话：13506667876。

附件3
　2019年全市中小学教师暑期师德培训总结

	单位名称

	集中培训场次

	参与人数

	参与人次

	主要做法

	特色亮点

	取得成效

	其他说明

注：本表由各校（园）填写，集中培训场次包括市教育局组织和自行组织。

PAGE